



Østjylland

Åbent brev til Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg

I HK Østjylland har vi inden for kort tid været i kontakt med 25 langtidssyge, som enten er tæt på eller har mistet retten til sygedagpenge.

Denne situation blev drøftet på afdelingens generalforsamling tirsdag den 31. marts, og bekymringen var stor. De pågældende kolleger risikerer økonomisk ruin med store menneskelige omkostninger til følge. Derfor dette brev.

Problemstillingen er ikke ny. Hvert år står på landsplan omkring 1500 mennesker fra dag til dag uden indkomst, fordi de efter 52 eller 78 uger som sygemeldt ikke umiddelbart kan vende tilbage til arbejdsmarkedet. Det er mennesker, der i forvejen er sat i en ulykkelig situation. Lang tids sygdom tærer på kræfterne og giver psykiske sår på sjælen. Den daglige kontakt til kolleger er afløst af følelsen af ikke at høre til og ikke at kunne være en del af arbejdsmarkedet. Dertil kommer usikkerheden for fremtiden.

Når disse mennesker samtidig oplever, at det økonomiske grundlag trækkes væk under dem, er det som at sparke til mennesker, der allerede ligger ned. Det kan skubbe de pågældende endnu længere ud i en situation, hvor de mister enhver selvtillid og får svært ved nogensinde at vende tilbage til arbejdslivet.

Det kan vi ikke være bekendt i et udviklet velfærdssamfund, og vi kan ikke stærkt nok opfordre til, at loftet over, hvor lang tid man kan modtage sygedagpenge, bliver fjernet. Ingen kan være tjent med en situation, hvor medborgere på grund af sygdom bliver puffet ned i en økonomisk afgrund, som det kan være svært nogensinde at komme op fra igen.

I HK Østjylland drejer det sig for tiden om 25 mennesker. Det er et tal i statistikken. Men bag tallet gemmer der sig 25 skæbner. 25 familier, der stilles i en uoverskuelig, ulykkelig situation. Det er op til jer politikere at få ændret på disse forhold én gang for alle. Alt andet vil være uanstændigt.

Med venlig hilsen

Viggo Thinggård

Formand HK Østjylland

telefon: 3364 3364 - direkte 3364 3268

mobil: 2121 3966

mail: 25vt@hk.dk

1. april 2009